
 

1. ООО «ОТК-ГРУПП»

125413, Москва, ул. Флотская, д. 15, к. 1

 

2. АО «Центральный научно-исследовательский радиотехнический институт имени
академика А.И. Берга» (АО «ЦНИРТИ им. академика А.И. Берга»)
107078, Москва, ул. Новая Басманная, д. 20, стр. 9

 

3. АО «ЕЭТП»

115114, Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-69/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

17.01.2017 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия)

в присутствии представителей:

от заявителя - ООО «ОТК-ГРУПП»

от заказчика - АО «ЦНИРТИ им. академика А.И. Берга»

рассмотрев жалобу ООО «ОТК-ГРУПП» (далее - Заявитель) на действия заказчика -
АО «ЦНИРТИ им. академика А.И. Берга» (далее - Заказчик) при проведении
конкурсов на право заключения договоров на выполнение работ по ремонту
оконных блоков в помещениях Корпуса №2; в помещениях №№308, 308а, 310, 312, 314
Корпуса №8 (реестровые №№ 31604448674; 31604457453) (далее - Конкурсы), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 



В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Конкурсов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в установлении положений Конкурсной документации в
нарушение действующего законодательства.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В ходе рассмотрения жалобы, согласно сведениям из единой информационной
системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru Комиссией установлено, что ООО
«ОТК-ГРУПП» не подавал заявок на участие в Конкурсах, при этом обжалует
положения Конкурсной документации.

Таким образом, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Заказчика при
проведении Конкурсов, так как не подавал заявок на участие в Конкурсах.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя.

Вместе с тем, в соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции
при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений
запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению или могут привести к недопущению, ограничению или устранению
конкуренции, в том числе:

1. координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса
предложений или заказчиками деятельности их участников, а также
заключение соглашений между организаторами торгов и (или) заказчиками с
участниками этих торгов, если такие соглашения имеют своей целью либо
приводят или могут привести к ограничению конкуренции и (или) созданию
преимущественных условий для каких-либо участников, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации;

2. создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или
нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений
преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе
предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не
установлено федеральным законом;

3. нарушение порядка определения победителя или победителей торгов,
запроса котировок, запроса предложений;

4. участие организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или
заказчиков и (или) работников организаторов или работников заказчиков в



торгах, запросе котировок, запросе предложений.

На основании вышеуказанного, в ходе заседания Комиссия установила, что в
обжалуемых действиях Заказчика усматриваются признаки нарушения части 1
статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурсов без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Конкурсов, наложенное письмом
Московского УФАС России от 12.01.2017 № ИШ/1057.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


